ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG ĐIỆN BIÊN

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-CA

V/v thực hiện các quy định về

phòng chống pháo trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025.

Phường Điện Biên, ngày 25 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

   - Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường;

   - Tổ trưởng các tổ dân phố.

Thực hiện Kế hoạch số 1664/KH-UBND ngày 05/12/2024 của Ủy ban nhân

dân Thành Phố Thanh Hóa về cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

2025; Công văn số 580-CV/ĐU ngày 19/12/2024 của Đảng ủy phường về phòng,

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Để thực hiện nghiêm túc các quy định của việc quản lý, sử dụng pháo theo

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 trước hết các cơ quan, tổ chức, cá

nhân cần phân biệt được các loại pháo để tránh bị nhầm lẫn, dễ dẫn đến vi phạm.

1. Pháo nổ là loại pháo có chứa thuốc pháo nổ, khi sử dụng gây ra tiếng nổ.

Một số loại pháo nổ thường thấy như pháo bi, pháo cối, pháo bánh, pháo tép….

2. Pháo hoa nổ là loại pháo có chứa thuốc pháo nổ, thuốc phóng, thuốc pháo

hoa, khi sử dụng gây ra tiếng rít, tiếng nổ và hiệu ứng màu sắc trong không gian.

Một số loại pháo hoa nổ thường thấy như pháo hoa nổ do lực lượng quân đội

bắn vào đêm giao thừa hằng năm; các loại pháo dàn...

3. Pháo hoa là loại pháo có chứa thuốc pháo hoa, khi sử dụng chỉ phát ra

hiệu ứng âm thanh, ánh sáng, màu sắc trong không gian, đặc biệt không gây ra

tiếng nổ. Một số loại pháo hoa thường thấy như que, nến, pháo bông khi đốt

phụt ra các tia sáng đủ màu sắc.

Trong 3 loại pháo trên, tổ chức, cá nhân chỉ được phép sử dụng pháo hoa;

không được sử dụng pháo nổ và pháo hoa nổ.

Pháo hoa người dân được phép sử dụng là pháo hoa phải được mua từ các tổ

chức, doanh nghiệp thuộc Bộ Quốc phòng sản xuất và chỉ các đơn vị này mới được

phép kinh doanh. Người dân không được mua ở các cửa hàng tạp hóa hoặc các loại

hình kinh doanh khác trên thị trường.

Tổ chức, cá nhân chỉ được phép sử dụng pháo hoa trong các dịp lễ, Tết, sinh

nhật, cưới hỏi, hội nghị, khai trương, ngày kỷ niệm và trong hoạt động văn hóa

nghệ thuật. Người được sử dụng pháo hoa phải là người từ đủ 18 tuổi trở lên và có

đủ năng lực hành vi dân sự.

Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, mua bán,

sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm

và pháo. Mọi hành vi vi phạm tùy tính chất, mức độ sẽ bị xử phạt vi phạm hành

chính đến 40.000.000đ hoặc bị xử lý hình sự theo các tội danh như: Tội sản xuất,

2

buôn bán hàng cấm, Tội tàng trữ, vận chuyển hàng cấm... Ngoài ra, mặc dù các tổ

chức, cá nhân được phép sử dụng pháo hoa, nhưng nếu sử dụng pháo hoa tại nơi

cộng cộng mà gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự thì có thể bị xử lý hình sự về Tội

gây rối TTCC theo điều 318 Bộ Luật hình sự năm 2015.

Từ ngày 11/01/2021, khi Nghị định số 137 của Chính phủ chính thức có hiệu

lực thi hành, tất cả các loại pháo đang được các tổ chức, cá nhân ngoài Bộ Quốc phòng

tàng trữ, buôn bán sẽ bị thu hồi, tiêu hủy theo quy định.

UBND phường Điện Biên đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp,

trường học, Tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên, học sinh, nhân dân trên địa bàn

phân biệt được các loại pháo; đối tượng được sử dụng và chỉ được sử dụng trong

những sự kiện gì theo đúng quy định của Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

2. Tổ chức cho cán bộ, công nhân viên, học sinh, các tổ ANXH, hộ gia đình

ký cam kết không sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các

loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm.

3. Các tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu đốt pháo hoa không nổ do Bộ quốc

phòng sản xuất trong các dịp lễ, Tết, sinh nhật, cưới hỏi, hội nghị, khai trương,

ngày kỷ niệm và trong hoạt động văn hóa nghệ thuật thì đăng ký với Tổ trưởng tổ

dân phố để lập danh sách báo cáo UBND phường (qua Công an phường).

4. Tích cực phát hiện, tố giác và đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo… Mọi thông tin về tội phạm và vi phạm

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đề nghị các tổ chức, cá nhân cung

cấp cho Công an phường qua số điện thoại 02373.851.152 để kịp thời đấu tranh,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm góp phần cho mọi người, mọi nhà đón Tết Ất

Tỵ năm 2025 an toàn, tiết kiệm, bình an, hạnh phúc./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Công an phường;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Lê Thị Quỳnh Thơ

		2024-12-25T11:44:33+0700

		2024-12-25T13:53:26+0700

		2024-12-25T13:54:21+0700